

KURJER

NOWOŚĆ GŁOŚNI

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od 9 do 4. Tel. Redakcji 17-42, Adm. 228. Opłata poczt. miesięczna 1000 rubli. Redakcja odpowiada za ogłoszenia i nie zwraca. Adm. odpowiada za awaryj. nie odpowiada za dostarczenie ogłoszeń.

PRENUMERATA miesięczna z odroczeniem do donosu, lub z przesyłką pocztową 4 zł. miesięcznie 7 zł. Konto czekowe PKO. Nr. 82.218. W sprzedaży detalicz. cena pojedynczego s-ru 15 gr.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz miesięczny jednorazowy na stronie 2-4 i 3-4 gr. 40. Za ostatni 15 gr. Korrespondent oraz ogłoszenia, minimum 50 gr. Kronika reklamowa minimum 60 gr. W numerach specjalnych, oraz z próbkami o 25 proc. więcej. Zmniejszenie 50 proc. drukiem. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczkowe o 50 proc. więcej. Adresacja się przynajmniej raz na miesiąc. Terminy druku mogą być przez Admistrację i inne dowolne. Za dostarczenie numeru dowodowego 15 gr.

Legendy sprawa druga

Trzeba by powieścić, czy w jakikolwiek epoce przeszłości gлина historii twarżwała znała się, plesnia, Wyzwała, przekazała, tak szybko, jak teraz. Cóż to jest to szymb przyszłości „Ialimys krew osamotnieni”, kie „wzardnienie giny historii”? Jest to właśnie to, że ledwo się dany wypadek dokonał, już tworzy się o nim ów sąd, który utrwal się potem w zimmym na diezkie zale i ludzie entuzjastym szpizadziejopisarstwa. — Nikt się dowie nie zacinie w Polsce, gdy się mówi: „Józef Piłsudski jest wielką postacią historyczną”. Tem ktoś może Piłsudskiego niecierpieć, ale ten ktoś już zasalutował Piłsudskiemu 6 sierpnia 1914 roku, i Piłsudskiemu Magdeburga i Piłsudskiemu 11 listopada i wojny o wyzwolenie i przyznanie najbardziej polskiej z polskich ziem — Kresów. Może się dowie niechętnie na Bezdany i oburzy na dzień dzisiejszy. (Oburzy akurat gniewem tym samym, jakim w 1914 r. oburzał się na Legjony). To wszystko widzę — powie — ale widzę zarazem był wiek cieni”. „Józef Piłsudski jest już postacią historyczną, ale nie przestał być postacią polityczną, i właśnie ta jest mi wroga”. Otóż to właśnie. W Polsce to znaczy w oczach Polaków, jak na jedności kłiszy dwa zdjęcia, jest dziś dwóch Józefów Piłsudskich. Obok tego, co po wielkim myśliciele polityki, Władysław Leopolitide Jaworskim nazwano Legendą Piłsudskiego rośnie przy nas i z nami ogarnia nas i jest nam współczesną inas, nowa już rzecz, nowa tego samego Piłsudskiego Legenda. Rzecz ta jest zaś tak wielka, że do jej nazwania trzeba brać najszlachetniejszy kruszc polskiego słowa. Trzeba ją nazwać „Legendy Sprawa Druga”.

Tamta pierwsza wstawiała jasnym w chłodzie sierpniowego słońca, zamglonym kwiatnym, wspaniałych legów do Wisły kwiatnym, wspaniałych legów, biegających od Wisły, Rudawy, Prądnika, aż pod zbocza kieleckiej szosy. W ciszy tej od ranka, gdzie na rawsze zmilki tętni kopyt ostatniego zapominanie o ewakuacji granicy rekonesansu bożaków, wstawiała słowami odczyty, której nie rozpakowywał nikt po miesiącach i nie rozkrzykiwał nikt po kawiarniach w zachętrzonych, wielogodzinnych debatach. Padala tylko dla żołnierzy i w żołnierskie tylko zapada serca. Była wprostko siebie, aż uboga. Zygżakiem podpisu który mówił o milionowej armji i był sam jakby skraj blasków z cesarskiej kony zakochany się wedy inna odczwała, bardzo głośna w swem ciele bardzo w swem słowie szuma. Ale ta, ta z Legendy nie miała z tego nic. Na przeciwwagę rzeczą o grunwaldzkim i polskiem orly, i zory nowej swietności kładła tytko: „Żołnierze, spotał was nie zaszczyt nieciermy, że pierwszy wiedzicie Jo Królestwa i „przestapicie granice zabru rosyjskiego”.

Jakby ktoś szale ganołom i złotych epolełom pełną przeważał nagłem znaczeniem ciężkiego Mauzera na pustą dotąd szale drugą.

A potem była wieleolenna, najdurowie epoea żołnierska. Coś co było jakby wariantem szaleńczej ekspedycji Zabyzury. Coś co sobie niewiedzą skąd uzbudrzyło zrobić coś, czego nie zdołali silniejsi dokonać raz i drugi i trzeci, coś na co wszyscy rozsądni machneli już byli reka, machneli stanowczo i oddaw na. Epoeja królowa stała tuż nad przepaścią, zwana przez rozsądnych i przeczności „szaleńczość”. Nie takie rzeczy jak ona, likwidowało jedyną większym atakiem wroga, jedną decyzją „sprzymierzenia”. I jakoś trwała. Przestąpiła milczącą Warszawę i przechodziła wedle zwręcnym mostów Bug. Coś zawało Derwentnik i Kofyską. Ale dalej „jak wrogów witali was swoi zamkniętemi na sto skłobli drzwiami”.

Wielka Brytania grozi zerwaniem stosunków z S. S. S. R. TELEGRAMY

MOSKWA, PAT. Wśród koł zbliżonych do ambasady angielskiej w Moskwie, obiegła pogłoska, że rząd Wielkiej Brytanji nie cofnie się przed zerwaniem stosunków z Z.S.S.R. w razie niepozytywnego dla Anglii załatwienia sprawy aresztowanych Anglików z firmy Metropolitan Wickers Company. Opiekę nad obywatelami angielskimi w Sowieckim miastoby w takim wypadku objąć poselstwo norweskie.

NIEMZADAWAJĄCA ODPOWIEDZ KOMISARZA LITWINOWA. LONDYN, PAT. Dzienniki londyńskie informują, że Litwinom na żądanie wyjaśnienia, przedstawione mu przez ambasadora brytyjskiego, w Moskwie w sprawie komisarza angielskiego, nie udzielili odpowiedzi zupełnie niezadowolających.

Litwinom miał podkreślić, że żadne

BANKI ANGIELSKIE MAJĄ ZA DUZO PIENIĘDZY

LONDYN, PAT. „Daily Herald” donosi, że banki angielskie nie mają zamiaru płacić nadci procentów za składowa w bankach depozyty lub na pieniężne na rachunkach bieżących. Banki angielskie posiadają w obecnej chwili wkładów na sumę prawie dwa miljardy funtów i nie widzą co czynić z nadwyżkami. — Dotychczas banki angielskie płaciły za depozyty i za pieniężne na rachunkach bieżących 100 proc. notami, natomiast na powyższe wzięcia kilkanaście procent, które praktycznie wie rachunki bieżące banki obciążały 5 proc.

AWANTURY I ZABURZENIA W AUSTRJI

WIENNA, PAT. W ministerstwie Kapłenberg w Strycy. — Dostało do wiadomości członkami Schutzbundów i Związku 7 członków Schutzbundów zostało aresztowanych. Gdy dowiedzieli się o tem ich towarzysze ułabli się na posterunku i zamordowali 4 członków Schutzbundów. Gdy śladami temu nie udało się zaodpowiedzieć ich milicyi. Oby w trudnych warunkach nie nastąpił zamieszanie.

Na wiadomość o zajściu w Kapłenbergu doszło do demonstracji rólności w mieście Bruck.

DO KOMENDANTA

Pielnie jest zima w boju, na skrowotostem pola, Albo inaczey zniknie taras po zwycięstwie, Bo wiosenaa słonea sięgnie anidajskich pokolei, I wieki będą mówić o nadludzkim męstwie, O gonimym i uwielimim narodowym. A lud potanie wieknie na konim gromowym.

Stokroć trudniej zwyciężyć — nie zginie — pozostał, Po romantycznej walce powozemidim znowa sprząst, I przez zwaliska, w przysiężki, we mgłach lety, Przewodnie ludzi starych, jak ongi rycerzy.

Szukać drogi w bezdrożach wparcie, wytrwanie, Nie szepczeć dół stróżanym i nocny niepasanych, I słuchać nieustannie, jak szarżą się łąki, Jak szorzącą przekleństwa i jak miedziopłom, Nadła głuchym pomnikiem składa, z dnia, się odzyna, I ciagle skłopot się, wiechram targone, I nie upać się nigdy, i nie ustać w drodze, ... Ty jeden, to potrafisz, niewiedzący Woda.

WANDA DOBACZEWSKA



Marzałek Józef Piłsudski w r. 1919 w uformowaniu Ojca Sw. Płusa XI ówczesnego Naczelnyu Apostołałego w Polsce.

burzenia na nieprawości pierwszych lot Państwa. Gruchotała po drodze nie słup granic zaborych, gruchotała własne rodzime bole. Była lamaniem, była rąbaniem toperem. Jaki w jakimś, cudem przez tyle wojen zachowanym odwrotnym, walila armja siekier, co najstarsze, zbutwiałe miany. Jakby na wirala waszyngotko — kanarisowski szablom legen — twórcach państw, które królom: nie tak nie przypomina bujne, sejmikowymi tradycji pamięte siebiepactwo, jak taki rozrosły silny obrzym legońcy.

Rąbaniem w las idziemy od lat siedm. Zmiejmy rewolucji, która od twarła w nim, innym krwawa, a tak samo tywała w Swist kul i huk pękających szrapelki budząca. Patrzy się na nią i że neli był melodia legendy legionowej, zgroza i z niechęcią. Legionistom 1914 Łokół bijących w dregno siekier past roku ci sami ludzie żytyli powieszenia rytmem jej Sprawy Drugiej. W naszym przecz koraków na wysokiej sośnie przy oczach dokonany się niepostrzeżenie za drożnie? Legionistów na ulicach Warszawy, krzepniejąc w twarły kamień szawy pokazywały maki dzicoż: „w. mickiej, świeżo lepijony gliny jej twierdzy, ten pan poszedł na wojnę zabić rzywa. Józefa Piłsudskiego pomnik no-Twego Tustasia”. Dziś te Legjony są le wy. Zarzucimy po śmiatko rekonesans gosczerd. Ich historia jeszcze w oczach ich w niezapianie jeszcze wyroki historii: oszenderd zakrepla w śpiże pomniki. „A taki silny, że w gronach — nie pęk-Dziś to, czem żyjemy ma takich samych, nie”.

Kaswery Pruszyński.

OGRAŃCZENIE WOLNOŚCI CŁO-PÓW W SOWIETACH

MOSKWA, PAT. — Ukazał się dekret rządu sowieckiego, zakazujący chłopom, celownik kolektywne odstawiać się na roboty sezonowe do miast z wyjątkiem wypadków, przewidywanych w specjalnej umowie między zarządem kolektywnym a zatrudniającą instytucją. Pracy w kolektywnym mieście powina wykonywać rodzina. Udających się na roboty sezonowe, polecono z kolektywnym wydziałem, Chłopi, którzy nieobecni w swoich stajkach począwszy od zastawów, a zjawiający się jedynie na zabawa i śmiechu, nie będą dopuszczani do posiadania stajek i dochodów z kolektywów.

NIETYKLI HURAGAN nad Zakopanem

ZAKOPANE, PAT. — Dziś w nocny przedział nad Tatrami i Zakopanem wiał silny wiatr halny, który chwiał przybrał charakter huraganu. Wietura porwała duże spustoszenia w drzewostanie lasowym, w szamem zas Zakopanem porwała wielkie szkody. Śnieg unoszący się dołki telekomunikacji i pracowni elektrycznych, Paława burzowa padła wiele drzew, szary, parkowy i t.p.

Największe spustoszenia poczynił huragan na Włoczyku uszczupia i rzucając na ziemię na odległość 50 metrów od budynku cały dach wraz z wyposażeniem znajdującym się wewnątrz powalonych, wyrzucając szkody na kilkanaście tysięcy złotych. Następnie huragan zmłokłom na jednej z wł, oraz części dachu.

O silie wiatru świadczą kompletne rozwalenie parterowej, będącej w ukończeniu wili na Zyczakalim, która wiatr zerwał z fundamencem, rozrzucając w promieniu kilkumetrowym poszczególne belki. Tak silnego wiatru halnego nie było bardzo dawno w Zakopanem.

Kto wygrał?

WIARZAWA, PAT. Wpłynęła donia ciągła: 5 klasy 29. Polakoj. Państwowej Loteryi Kłobowej główne zwycięstwo wygrał podłya na następujące summy: 10 tysięcy złotych — 8.770. 79.756. 122.238. 5 tysięcy — 40.314.

Japonia wystąpiła z Ligi Narodów

TOKJO, PAT. — Komitet Rady Przybożnej cesarza, jednogłośnie zaprobowcał tekst zaawdowania o wycofaniu się Japonii z Ligi Narodów. Rada Przybożna potwierdziła decyzję komitetu i plenarnem posiedzeniu 24 marca. Tegoz dnia wiceprezesa teksti notyfikacji zostanie w drodze kablowej przesyłany do Sekretariatu Ligi.

Antyhitlerowskie zarządzenia na Łotwie

RYGA, PAT. — Partia socjaldemokratyczna zgłosiła do władz marszałkowskiej w Sejmie wniosek z żądaniem zamknięcia w Łotwie wszystkich organizacji duchowozbitych do ruchu hitlerowskiego i tem samem, stanowiących pewną groźbę dla ustroju demokracji Łotwy.

Po długotrwałych debatach Sejm uchwalił ogromną większością głosów,

Wybory do samorządów Kłajpedy

RYGA, PAT. — Donoszą z Kłajpedy, że wybory do samorządów na terenie Kłajpedy dziś następujące wyniki: Partia niemieckich robotników zdobyła 15 mandatów, partia ludowa 2, niemiec-

ZAKAZ OBCHODU imienia Marszałka Piłsudskiego w Gdańsku

GDANSK, PAT. Władze Gdańskie wydzwały w czwartek 15 b. m. ogólny nakaz obchodu imienia wielkich bohaterów i bohaterów politycznym na terenie Gdańska i Żegot. Jednocześnie Senat gdański zawiadomił komisarza generalnego Rzeczypospolitej, że z powodu niechęci politycznego charakteru, gwałtownego i swojego odmówię.

Prasa londyńska o projektowanym putschu

LONDYN, PAT. „Daily Telegraph” i „Daily Herald” drukują z Londynu, że szefowie Hitlera myślowidzącego planuje pucz w Gdańsku. W tym celu, pismo dziennikarskie „de walden on Postoffice” do prowskiego narodowych socjalistów w mie-

